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Úvod

„Nežijeme, abychom jedli, jíme, abychom žili.“

SÓKRATÉS

Téma bakalářské práce „Poruchy příjmu potravy u dospívajících“ jsem si vybrala

především z důvodu velké aktuálnosti tohoto problému. Již v roce 1987 byly Světovou

zdravotnickou organizací prohlášeny za jeden z prioritních problémů světové populace.

Podle Českého statistického úřadu trpí onemocněním poruch příjmu potravy

v České republice 6 % dospívajících dívek a 0,6 % chlapců. Na celém světě trpí některou

formou poruchy příjmu potravy asi 8 milionů lidí. A nejen to, porucha příjmu potravy

zůstává nemocí s nejvyšší úmrtností v psychiatrické praxi. 10% - 25% pacientů umírá,

nebo je jim dovoleno umřít.

Chtě nechtě si musíme přiznat, že poruchy příjmu potravy a jiné patologické

chování, které s poruchami příjmu potravy můžou bezprostředně souviset, se stále častěji

vyskytují i v našem blízkém okolí. Z tohoto důvodu jsem se také začala o dané téma

zajímat více. Když bylo mé mladší sestře 14 let, onemocněla mentální bulimií. A není

sama, mnoho dívek, bohužel čím dál tím mladšího věku, se snaží dosáhnout „dokonalé“

postavy jakou vídají v médiích. Není proto divu, že mnoho dívek navštěvujících základní

školu, má za sebou nějakou zkušenost s dietami.

Poruchy příjmu potravy působí dlouhodobé obtíže nejen samotným pacientkám, ale

i jejich rodinám, přátelům a v neposlední řadě i jejich učitelům a spolužákům. Nejen tedy

jako sestra, kamarádka, snad, za několik let i matka, ale především také jako budoucí

pedagog, bych měla rozpoznat případné poruchy příjmu potravy u žáků a poskytnout jim

adekvátní pomoc. A nejen já, ale každý, kdo se může s poruchami příjmu potravy setkat,

tedy tato práce je určena opravdu všem.

Cílem práce je přehledné shrnutí informací o tomto závažném psychickém

onemocnění, hlavně jejích dvou základních forem, mentální anorexie a mentální bulimie, a

zmapování míry informovanosti o poruchách příjmu potravy žáků střední hotelové školy,

sportovního gymnázia a žáků 13. základní školy v Plzni.
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Teoretická část

V teoretické části se pokusím přehledně poskytnout informace o některých formách

poruch příjmu potravy, zvláště pak o mentální anorexii a mentální bulimii. Chtěla bych

postihnout příčiny vzniku, příznaky, léčbu a poukázat na zdravotní rizika, která jsou

s těmito psychickými onemocněními spojeny.

Poruchy příjmu potravy jsou zde sice předmětem hlavního výkladu, ale jejich

pozadí je zásadně neseno na psychologických základech.

2 Vymezení poruch příjmu potravy

Jídlo je nenahraditelným zdrojem základních živin a jednou z podmínek

somatického a psychického zdraví. Z činitelů, které bezprostředně ovlivňují život a zdraví

člověka je výživa snad nejdůležitější. Potřeba nasycení se řídi obživným pudem.

Nedostatek energie nebo některých živin může být příčinou závažných poruch a

naopak změny v chuti k jídlu, příjmu potravy a tělesné hmotnosti. Na výživě přímo závisí

složení lidského těla a funkční schopnost organismu, jakož i obranyschopnost organismu

proti škodlivinám prostředí. (Krch, 2005), (Marádová, 2007)

Spojování jídla s příjemnými nebo negativními zážitky je jedním ze základů

pozdějších postojů k určitým jídlům nebo jejich složkám. Jídlo se pro dítě stává postupně

více než biologickou potřebou. Uspokojuje jeho emoční i psychosociální potřeby.

(Fraňková, 2001, s.5, 9)

Jídlem dítě uspokojuje potřebu hladu a sekundárně potřebu lásky. Postupně

zjišťuje, že pozřením oblíbeného jídla lze zahnat nepříjemné pocity nebo úzkosti. Takové

děti mají potom problém rozeznat skutečný hlad od manifestací jiných potřeb a univerzálně

používají potravu k jejich utišení.

Bez jídla tedy není život. Dalo by se říci, že je centrem našeho bytí. Pro člověka,

trpícího poruchou příjmu potravy ale přestává jídlo být jednou ze součástí jeho života a

stává se pro něj peklem. (Společnost, kultura a poruchy příjmu potravy, 2010)
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Poruchy příjmu potravy se řadí do tzv. psychosomatických poruch, působí

negativně na biologický, psychický i sociální vývoj a některými autory bývají nazývány

civilizačními chorobami. Jejich problematikou se u nás zabývali a zabývají: Krch,

Papežová, Kocourková, Kulhánek a další. Ze zahraničních autorů můžeme jmenovat: Hall,

Leibold, Maloney, Cooper a další.

Poruchy příjmu potravy jsou onemocnění, kam patří, dle poslední verze MKN, dva

nejzřetelněji vymezené syndromy: mentální anorexie a mentální bulimie. (MKN neboli

Mezinárodní klasifikace nemocí je standard v klinické praxi.) (Krch, 2005)

Vyskytují se převážně u dívek a mladých žen, i když v posledních letech se stále

častěji objevují mužští pacienti a výjimkou nejsou ani děti. V raném dětském věku nebo na

počátku dospívání jsou charakteristiky onemocnění poněkud odlišné. (Hort, Hrdlička,

Kocourková, Malá a kol., 2000) Porucha bývá v dětském věku i obtížněji identifikována.

Děti svoje důvody k omezování potravy uvádějí v jiných termínech než adolescenti, často

je popírají nebo si stěžují na nechutenství či různé somatické obtíže spojené s jídlem.

(www.zdn.cz)

U žen a dívek se onemocnění vyskytuje až desetkrát častěji než u mužů – u mužů

lze prevelanci zjistit jen velmi těžko, jelikož se vyhýbají léčbě. (www.doktorka.cz)

Existuje mnoho různých definic poruch příjmu potravy, které se v průběhu let

mění. Každý z autorů nahlíží na danou problematiku z jiného úhlu, ale u všech najdeme

některé společné rysy. Pacientky jsou nepřiměřeným způsobem zaměřeny na své tělo,

hmotnost a příjem potravy. Cílem obou syndromů je štíhlost a hlavní příčinou je strach

z tloušťky. Spojuje je i obecnější psychopatologie jakou je nízké sebevědomí, sociální a

somatické problémy. (Krch, 2005)

Jedná se o psychická onemocnění, to znamená, že chování spojené s anorexií či

bulimií není od určitého stádia nemocný člověk schopen ovládat a tedy se i sám bez

pomoci druhých nemoci zbavit. (www.idealni.cz)

Onemocnění během svého vývoje změnilo do značné míry svůj charakter.

Zatímco v šedesátých a v sedmdesátých letech 20. století převažovala zejména mentální

anorexie, v letech osmdesátých a devadesátých se setkáváme mnohem více s mentální

bulimií a se záchvatovitým přejídáním. Přitom je nutno počítat s tím, že obě formy mohou

přecházet jedna v druhou, někteří autoři používají pojem bulimarexie. (Hort, 2000, s. 263)
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Podle Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených zdravotních

problémů (MKN-10) řadíme poruchy příjmu potravy do oddílu F50 – F59 (= Syndromy

poruch chování, spojené s fyziologickými poruchami a somatickými faktory), konkrétně

podkapitola F50 Poruchy příjmu potravy. (www.uzis.cz)
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3 Nespecifické a atypické poruchy příjmu

potravy

S rostoucím výskytem poruch příjmu potravy, vznikají nemoci, které se jedním

nebo více symptomy odlišují od mentální anorexie nebo mentální bulimie. Stále přibývá

pacientů, kteří nesplňují všechna diagnostická kritéria, a proto se začalo mluvit o

atypických a nespecifických poruchách příjmu potravy. (Krch, 2005)

Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí nabízí možnost diagnózy atypické

mentální anorexie (F 50.1) nebo atypické mentální bulimie (F 50.3). Tyto kategorie by se

měly používat u pacientů, u kterých chybí jeden nebo více základních příznaků poruchy,

ale které vykazují téměř typický klinický obraz. Pro další nespecifikované poruchy je

určena kategorie poruch příjmu jídla (F 50.8) ,,Jiné poruchy jídla‘‘.(Krch, 2005, s. 19)

Mezi ně patří například syndrom záchvatovitého přejídání, bigorexie, syndrom

nočního přejídání, syndrom pervazivního odmítání, syndrom vybíravosti v jídle, orthorexia

nervosa, drunkorexie, pica a ruminace.


[…]


o mnoho informací
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Resumé

Bakalářská práce shrnuje základní informace o poruchách příjmu potravy, zejména

mentální anorexii a mentální bulimii, jež jsou velice závažná psychosomatická

onemocnění, která bez lékařské péče mohou končit rozvratem metabolismu nebo letálně.

Jelikož jsou tyto poruchy v dnešní době stále častější a končí ze všech psychických

onemocnění nejčastěji smrtí, měl by o nich mít povědomí každý člověk, co se s nimi může

v životě setkat, čili opravdu každý.

První část bakalářské práce se zabývá charakteristikou a historií poruch příjmu

potravy, jejich příčinami, diagnostikou a prevencí. Výzkumná část zjišťuje informovanost

o poruchách příjmu potravy u žáků základní školy a studentů střední školy, jejich životní

styl a zkušenosti s dietami.

Resumé

My bachelor work covers elementary informations about eating disorder,

particularly anorexia nervosa and bulimia nervosa which are both very serious

psychosomatic illnesses which without medical care can end with a metabolical collaps or

by death.

Because these illnesses are frequently lethal, general knowledge of these diseases

should be increased.

The first part of this work occupy with charakterisics and history of rating disorder,

thein causes, diagnostics and preventiv. The sekond part avers knowledge of rating

disorder pupil sof elementary and secondary schools, thein lifestyle and thein experience

with diets.
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Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník - poruchy příjmu potravy

pohlaví muž/žena

věk …......... let

datum …... ...... 20......

škola ….......................

třída ….......................

1)Jaká je tvoje současná váha a výška?

2)Jsi momentálně spokojený(á) se svou váhou?

ano ne

3) Má nebo měl u tebe v rodině někdo nadváhu?

4) Setkal(a) jsi se už s pojmem poruchy příjmu potravy?

ano ne nevzpomínám si

5)Jestli ano kde?

škola rodina média jinde.......................................

6) Věděl(a) bys, jaké nemoci se do poruch příjmu potravy řadí?
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7) Uměl(a) bys vysvětlit, co to je mentální anorexie?

8) Uměl(a) bys vysvětlit co to je mentální bulimie?

9) Koho podle tebe poruchy příjmu potravy nejvíce postihují?

chlapce/dívky věk....................

10) Víš, co znamená zkratka BMI?

11) Co si myslíš o dívce na obrázku?

12) Jíš fastfoody (rychlé občerstvení – McDonald, KFC, BigBurger,

AngusBurger,.. )?

ano ne občas je to má oblíbená potravina
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13) Jíš sladkosti?

ano ne občas je to má oblíbená potravina

14) Napiš tři vlastnosti, které si myslíš, že májí chlapci na obrázku.

15) Kupuješ si nebo si necháváš kupovat potraviny s označením light

(nízkokalorické)?

ano ne občas je to má oblíbená potravina?

16) Jíš denně alespoň třikrát?

ano ne jak kdy jen o víkendech

17) Jak často se vážíš?

každý den jedenkrát týdně když si vzpomenu nevážím

se

18) Drží někdo u tebe v rodině dietu?

ano ne nevím

19) Zkoušel(a) jsi už někdy přípravky na hubnutí?
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ano ne užívám je pravidelně

20) Zkoušel(a) jsi někdy projímadla?

jen zkoušel dělám to pravidelně nikdy když mám zácpu

21) Zkoušel(a) jsi si někdy vyvolat zvracení?

jen zkoušel dělám to pravidelně nikdy

22) Znáš někoho s poruchou příjmu potravy?

ano ne nemám zdání

23) Věděl(a) bys, co dělat, kdybys měl(a) podezření, že tvoje známý(á),poruchou

příjmu potravy trpí?

24) Trápí tě, když slyšíš narážky na svou postavu?

ano, jsem z toho smutný ano, ale dál to neřeším ne

25)Myslíš si, že se mužům více líbí hubené ženy?
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Příloha č. 2: Diagnostická kritéria dle MKN-10 (F.50.0)

 Tělesná hmotnost je udržována nejméně 15% pod předpokládanou úrovní.

 Snížení hmotnosti si způsobuje nemocný sám tím, že se vyhýbá jídlu, po

kterém se tloustne nebo užívá jeden z následujících prostředků:

vyprovokované zvracení, užívání laxativ, anorektik, diuretik, nadměrné

cvičení.

 Přetrvává strach z tloušťky a zkreslená představa o vlastním těle.

 Rozsáhlá endokrinní porucha.

 Jestliže je začátek onemocnění před pubertou, jsou projevy puberty

opožděny, nebo dokonce zastaveny. (Krch, 2005, s. 16, 17)

Příloha č. 3: Diagnostická kritéria podle DSM-IV

 Odmítání udržet si vyšší tělesnou hmotnost, než je minimální úroveň pro

danou věkovou skupinu a výšku. Například pokles a udržování hmotnosti o

15% pod odpovídající normou.

 Intenzivní strach z přibírání na váze.

 Narušené vnímání vlastního těla.

 U žen absence minimálně tří za sebou následujících menstruačních cyklů.

(Krch, 2005, s. 16, 17)

Příloha č. 4: Diagnostická kritéria dle MKN-10

 K určení diagnózy mentální bulimie je třeba především těchto základních

znaků:

 opakující se epizody přejídání, při nichž je v krátkém čase zkonzumováno

velké množství jídla;

 neustálé zabývání se jídlem a silná, neodolatelná touha po jídle;

 opakující se nepřiměřená nebo nadměrná kontrola tělesné hmotnosti jedním

nebo více z následujících způsobů: vyprovokované zvracení, zneužívání

projímadel, střídavá období hladovění, nadměrné cvičení;
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 chorobný strach z tloušťky, nadměrný zájem o tělesný vzhled a hmotnost.

V závislosti na těchto hodnotách se pohybuje i sebehodnocení nemocného.

(Krch, 2005, s. 16, 17)
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