PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Lucie Michálková**

Název práce: **Problematika poruch příjmu potravy u dospívajících**

1. CÍL PRÁCE

Tématem práce je aktuální problematika z oblasti psychopatologie. Poruchy příjmu potravy nabývají na aktuálnosti právě v období dospívání, důsledky jsou často tragické. Z toho důvodu je zájem o toto téma namístě. Autorce se podařilo shromáždit základní informace o tomto problému a poukázat na jeho aktuálnost. Poruchy příjmu potravy jsou z hlediska základních poznatků zpracovány teoreticky a doplněny vlastním výzkumným šetřením. Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je vyhovující svým rozsahem i úrovní zpracování, je doplněna seznamem aktuální literatury včetně internetových zdrojů a přílohami. Je tradičně členěna na dvě poměrně rovnocenné části, které mapují problém poruch příjmu potravy jak po stránce teoretické, tak zároveň dokreslují teoretické poznatky výzkumným šetřením. Teorie směřuje k základním problémům spjatým s tématem práce, pozornost je soustředěna zvláště na mentální anorexii a bulimii. Opomenut není ani pohled do historie těchto poruch, jejich etiologie a možnosti léčby.

Ve výzkumné části jsou prostřednictvím dotazníku vlastní konstrukce zjišťovány názory a postoje dospívajících týkající se jídelních poruch. Autorka si předem stanovuje vhodné hypotézy. Výzkum je realizován na odpovídajícím vzorku respondentů, výsledky jsou zobrazeny pomocí grafů s absolutními i procentuelními hodnotami. Verbální komentář k jednotlivým otázkám mohl být poněkud obsáhlejší. Taktéž závěrečná sumarizace výsledků výzkumu by si zasloužila více pozornosti a zpracovanosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Jednotlivé kapitoly na sebe organicky navazují a tvoří logicky uspořádaný celek. Výsledky jsou graficky vyjádřeny v přehledných tabulkách a grafech, fotodokumentace vhodně dokresluje vlastní text. Počet titulů použité literatury je dostačující. Jazykový projev autorky je na dobré úrovni. Po formální stránce práce tedy odpovídá požadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Celková úroveň teoretické i praktické části svědčí o zájmu autorky o danou problematiku i o pochopení podstaty těchto problémů. Po stránce obsahové i formální je solidně zpracována. Doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ**

- 1) Která z odpovědí respondentů pro Vás byla nejvíce překvapující?
- 2) Co považujete za nejdůležitější z hlediska prevence?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Velmi dobre

Aišmanová

Datum: 10.7.2012

Podpis: PhDr. Alexandra Aišmanová
oponent